ne obstante: uice & auctoritatē meam subeas: per præsentes litteras te meū procuratōrem ac nunciū specialē constituo. Et specialiter super ea causa: quæ mihi est cum Marco antonio in controuersia: quam etiam credo tibi notissimā esse. Generaliter uero ad omnia mea negocia. tam iſthīc rhomæ: q̄ etiā alibi meo nomine tractanda: ad uocandū quēcunq̄ opus erit in iudiciū: de super ipsis negocis libellos producendos: testes & instrumenta: & si ab ad uersario uocatus fueris: ad respondendū: & meo nomine obiticiēdū: ad lites contestandas: & eaq̄ sententias audiendas: ad appellandū: & appellationes prolequendas: & generaliter ad oīa peragenda: quæ merita cauſarū exigunt & requirunt. Super quibus rebus do tibi oīm auctoritatē & potestatē: ut eas agere & tractare possis: ac si ego ipse personaliter ad essem. Promittēs me oīa & singula: quæ per te in his negocis meis gesta fuerint: grata & rata habitu rū: sub obligatione omnīū bonorū meorū. Tibi igitur omnē causam cōmen do: meq̄ ipsum tibi trado & dedo cui uolo omnem operam meā quanliben tissime esse paratā. Vale. Ex gymnasio athentensi. Calendis Ianuariis. olim piadis ducentesimæ anno tertio. Ego Marcus Tullius cicero propria manu scripsi.

### Cōmissiua particularis:

Cōmissiua epistola particularis est illa: quæ ad aliquam personā scribitur: cui particulariter super aliquo tantū negocio nostro peragēdo uices nostras credere uolumus: cuius epistolæ talis est regula.

### Regula

Si cōmissiua epistolam particularē ad aliquam personam scribere uoluerimus cui particulariter tñ uolumus aliquod simplex negotiū cōmēdare: illā simili literā in partes quatuor diuidemus. In quaq̄ prima: ut fecimus in superiore beniuolentiā captabimus ab ea psona ad quā scribimus: demōstrantes nos habere maximā spem & fiduciā in ipsa: q̄ propter amorē & beniuolētiā: quā ī nos afficit: ipse bene & diligenter oīa petractabit. In secunda uero exponemus ī p̄m negotiū pagendū: si unū fuerit. uel plura: si plura fuerit: seruato suo ordine: & super quoctūq̄ negocio declarabimus eas particulares clausulas: quæ uidebuntur esse ad eius expeditionē necessariae: uel postus refere mus huiuscemodi declarationē ad singularū causarū pcessus: quos ad ī p̄m amicū dicemus mittere: uel breui esse missuros: super q̄bus poterit de rebus ipsis certissime informari. In tertia aut̄ apponemus eam auctoritatē: super ipsis negotiis peragendis: quam ei uolumus cōcedere: similiter addēdo oēs clausulas: quæ ad causas forēles prīnere dicūtur. In quarta uero pmittemus nos esse omnia approbaturos: quæ ipse amicus sup iis negotiis tractauerit: apponēdo similiter bonorum nostrorum obligationē: cum tempore: loco: & titulo: ad tales litteras corroborandas necessariis.

### Propositio.

Commitat Appius Ciceroni uices suas super sacerdotio suo in Cilicia expediendo.

Exemplum.

1  
pars

Fides & Integritas tua Marce Tulli:qua semper in amicorum negotiis usus es & quam ego quoq[ue] in rebus meis a te perfectam cognoui:non paruam mihi i præsentiarum fiduciam assert:ut præter amorem & beniuolentiam qua a tenellis annis Inter se uterq[ue] nostrum deuinctus est:ex tua humanitate & probitate:si tibi negocia mea cōmendauero:illa ac si tua essent:diligentissime expedes. Ut igitur intelligas:quid mihi nunc potissimum opera tua affidere possit. Scias me hac in prouincia tua: dum ei præfessem:sacerdotium publicum gessisse:quod omnibus magistratibus:qua a romano senatu pro cōsulari dignitate isthuc proficiscuntur:aduenire solet:& quia cōsuetos redditus ex tali sacerdotio adhuc perclpere non potui:statui hoc tibi negocium demandare qui in prouincia prælens es:& omnia facilius expedire potes. Quapropter super iis pecunias quæ mihi ex hoc sacerdotio debentur:accuratissime exigēdis:per præsentes litteras te meum procuratorem ac nuncium specialem constituo:ad eas penitus exigēdas:& si fortasse ex publicis quæstoribus resistentem quempiam inuenires:do tibi plenam auctoritatē:ac si ipse personaliter adesset:ad eum iudicium uocandum:& contra talem aduersariam libellos producendū:Item contestandam:sententias audiendas:& si opus fuerit ab eis appellandum appellationesq[ue] prosequendas:ac omnia facienda quæ forent huiuscmodi causæ exigunt & requirunt. Promittens me omnia comprobatusq[ue]:quæ super hoc negocio per te fuerint expedita:sub obligatione omnium bonorum meoq[ue]:tibiq[ue] omnem rem ipsam atq[ue] causam plurimum comprehendendo:cui etiam tiolo omnem operam meam tibi esse paratam. Vale. Exurb. Idibus quintilibus:ducentesimæ olimpiadis anno secundo. Ego Appius pulcher propria manu scripsi.

Regium genus.

Caput. XIX:

**R**egium genus ē illud:quod sit quotienscumq[ue] scribit princeps epistolam aliquam:uel publicam:uel priuatam:& huius quidem generis species sunt quinq[ue]. Prima scilicet fidei:secunda familiaritatis tertia edictua:quarta inhibitoria:quinta vero promotiua.

Regia.

Fidei. Familiaritatis. Edictiua. inhibitoria. Promotiua.

Regia epistola fidei ē illa:qua scribit princeps saecularis uel spiritualis ad alii quam personam:pro fide alcui facienda. Cuius epistolæ talis est regula.

Regula.

Si uoluerit princeps epistolā fidei ad aliq[ue] p[er]sonā scribere:cui fidē ad hibertū cupiāt notare debes q[uod] talis epistola p[ro]t scribi:aut ad ipsam p[er]sonā.q[uod] talē fidē sibi

fieri petit: aut ad aliquā aliam priuatā: siue publicam: apud quā tali psonā  
fidem haberi contendat. Sed utcūq; sit talis epistola in tres potissimū partes  
diuidetur. In quarum prima apponet princeps nomē & titulum suum cum  
omnibus adiectionibus quae suo videntur imperio conuentre. In secunda ue-  
ro apponet aliquid exordium in quo demonstret viros probos esse summa-  
laude afficiendos: & omni beneficio prosequēdos: In tertia autē captabit be-  
niuolentiam ab ea persona: cui fidem facere cupit: Laudando ipsam ab aliq;  
virtute particulari: & ipsam omnibus commendando ad quorum manus ta-  
les litterae deuenerint: adiungendo sibi fore gratissimū si talis psona fuerit cō-  
mendata uel benigno fauore ab aliquo affecta.

Propositio.

F idem faciat Venetorum princeps Georgio alexandrino de ea humanitate  
qua prædictus est.

Exemplum.

Pars i

A ugustinus barbadicūs: dei gratia dux uenetiarum & cetera: uniuersis ac singu-  
lis: ad quorū manus hæc nostræ litteræ peruererint: salutem ac dilectionis af-  
fectum. Sicut dignum est & laudabile: ut quittis ac sceleribus uallati sunt eos  
principum non tantum vindicta castiger sed maximo etiam dedecore prose-  
quatur: ista iustitia & honestum censemus: ut bonos viros: uirtutique deditos  
non solū beneficiis & meritis cumulemus: sed etiam benigno fauore: & sum-  
mo laudum præconio prosequamur. Q uapropter cū iam p multos annos  
georgio alexandrino: uero sane ī utraq; lingua doctissimo: ususimus: cui' elo-  
quentiam: grauitatem: sapientiam: nemo est qui non colat. non admet. nō  
admiretur: præterea beneficia: quae in ipsum merito contulimus: dignum  
existimauimus ut eum quoq; non obscurō laudum testimonio subleuemus  
Hunc igitur uirum omnibus sumopere cōmendamus ad quos se contulerit  
quia profecto felix nostro iudicio illa ciuitas existimari poterit ad quā ipse  
diuertere uoluerit. Si quid præterea in eum beneficii fauoris gratiae collatū  
fuerit illud totum existimabimus in nostram personam fuisse collatū: & pro  
tali beneficio uolumus ei perpetuas gratias habere. In quorū fidem has publi-  
cas litteras fieri iussimus ac nostri sigilli appensione muniri. Ex urbe ueneta  
calendis martiis. anno salutis dominice. M.cccc. lxxxvii.

Regia familiaritatis.

R egia epistola familiaritatis est illa quæ scribitur ab aliquo principe tam seculari  
q; spirituali in fidem q; ipse aliquam personam in suā familiaritatē suscepere  
cuius epistole talis est regula:

Regula.

S i uoluerit princeps regiam epistolam familiaritatis ad aliquam personā scri-  
bere: hoc duobus mediis facere poterit: uno scilicet modo: quādo ipsa episto-  
la dirigitur ad propriam personam: quam uoluerit princeps ī familiaritatē  
suam suscipere: altero uero quando epistola dirigit ad aliquam uniuersitatē  
uel locum: ad quem talis persona se cōserue uoluerit vel generaliter ad omnes  
ad quos tales litteræ puenerint: ut apud ipsos benigne suscipiat. Sed quocūq;

modo: siat illā similiter in tres partes diuidemus. In quartū prima secūdū cō  
suetū scribēdi modū: apponet princeps nomē & titulos suos: cū salutatione.  
In secūda uero faciet exordiū: declarando qualr oēs uiri pbi nō solā sint i prī  
cipū familiaritatē suscipiēdi: sed etiā sūmo fauore & meritis psequēdi. & tūc  
subiūget q̄ ppter uirtutes & optimas cōditiones talis ulti. quē ipse cōmēda  
re intedit: fuerit icitatus ad suscipiēdū eū in familiā suā. In tertia aut̄ facta sī  
de isti⁹ familiaritatēs: cōmēdabit eū apud illā uniuersitatē uel locū: ad quem  
ipse uoluerit te cōferre: dicēs ei fore gratissimū. q̄cquid in talē personā priua  
tim siue publice conferetur.

Propositio.

Fidē familiaritatēs faciat Cardinalis sancti marci: Ioān̄ ueneto secretario suo:  
in galliā proficiscenti⁹

Exemplum:

par⁹

Marcus barbus: diuina fauente clemētia sacro sanctae romanæ ecclesiæ titulo  
sac̄ti marci: eps cardinalis. Ludouico christianissimo gallog regi salutē. No  
stra est cōsuetudo christianissim⁹ rex: ut si quos inuenierimus inter familia/  
res nostros: uirtutis floribus ornatos: & solidissime fidei splēdore decoratos  
eos nobis potissimū charissimos habeamus: nec unq̄ illos cessemus meritis  
& beneficiis subleuare. præter enim illud: qđ iustū & honestū existimamus:  
tales scilicet uiros summa laude afficiendos. accedit & nō mediocris quædam  
utilitas inter cæteros domesticos nostros: qui si uiderint. merita uirtutū sua  
rū p̄mia bonos uiros suis cōsecutos: eo libētius ad uirtutē aspirabūt: quo se  
potiora beneficia acq̄uitatos sperabūt. Cū igit̄ Ioānes uenetus familiaris no  
ster uir qđe īgenio & doctrina nemini cedes hāc in regionē tuā pfiscatur:  
sua quædā negocia expediturus. Tuā primū Serenitati notū facimus ip̄m  
esse ex primis familiaribus nostris unū: quē sūmo amore & beniuolētia pse  
qmur. Cui si nostri gratiā in reb⁹ suis a tua serenitate opitulatū suisē senserī  
muss: erit qđe adeo nobis gratiū: ac si beneficia ipsa in nosmetipsos collata fu  
isse lætaremur. Tibi igit̄ eū cōmēdamus: tanq̄ oīum cæteroz nobis gratis  
mū. charissimūq: tueq̄ serenati similiter offerimus operā nostrā in oībus  
tuis optatis q̄libetissime paratam. Vale. Regia editiua.

Regla ep̄stola editiua est illa quæ scribit̄ a principe tā seculari q̄ spirituali ad  
aliquā p̄sonam: uel publicā uel priuatā: pro re aliqua ad publicū bonū p̄tinē  
te significanda: culus ep̄stolæ talis est regula.

Regula.

Si uoluerimus ep̄stolā editiua regiā ad aliquā personā scribere: scire debem⁹  
q̄ talis ep̄stola scribi potest: uel generaliter ad aliquā uniuersitatē uel popu  
lū: uel particulariter ad aliquā p̄sonam p̄ publicā: ut faciunt principes ad alios  
principes: pro edicenda: pace: uel bello: fœdere: uel lege: siue pro similibus:  
& tunc ipsa ep̄stola diuiditur in tres partes principales. In quartū prima: po  
nemus nomen principis: cū suis titulis omnibus: prout fecimus in aliis epi  
stolis superioribus: cū salutatione ad eam personā: ad quā scribitur ep̄stola.

D

In secunda uero ponemus causam propter quam sumus incitati: ad talē epistolam scribēdā: ostēdēdo cām illam esse iustā & honestā: & q̄tū poterimus: conabimur: partes nō as approbare: & p̄ oppositū aduersarii deprimere: ut portius videamur nobiscū iusticiā & exq̄tā ostendere: q̄ cā eo ad quē scribimus. In tertia aut̄ narrabimus id qđ scribere itēdimus: si de bello: psonam ipsam ad bellū iūtantes: si de pace: sīl ad pacē: & sic de foedere: aut̄ lege p̄mulgāda: addēdo clāsulas illas finales: quae magis videbunt̄ ad propositiū face re: & ip̄am epistolā cōcludere: qđ ex superioribus epistolis: latis superq̄ colligere possumus: si ad eas aduerterimus.

### Propositio.

Edicat Cæsar pacē pannonio regi pro sua in eum liberalitate ac munificētia.

### Exemplum:

pars

Fœdericus tertius: diuīna fauente clementia: romanorū īperator: semper augu stus: Austriae: Stiriae: carinthiæ: carniolæ & dux: comes & tirolis & cetera: Matthiæ urrius & pannoniæ regi. Salutem. Licet multæ causæ inacē cōcur rant: quæ me potius ad bellū tecū gerendū: q̄ ad pacē firmandam inducant: quas hic recitate: mihi superuacaneū uidetur: tu enī eas bene optime & nosti: ut tibi tamen tuis & omnibus ostendā: quantū potius mea in uos ualeat libe ralitas: questra in me ingratitudo: deliberaui pentrus tecū pacem firmare: q̄t cū ab armis discesserimus: possint milites nostri: qui ex utraq; parte sūmo pere cōlumpi sunt: ad desideratam quietem redire: & dissipatas res suas ali quantulū instaurare. Tibi igitur præsentium tenore significo: quod ab hoc die in posterū: relicta omni penitus discordia ac similitate: quæ prius inter nos fuerat: uolo tecū firmissimam pacem habere: cū his tamen pactis & con ditionibus: quæ prius fuerant inter nos unanimi uoluntate conclusæ. Teq; hortor: ut hanc a tuis saltē desideratam pacē: uelis & libentissima fronte susci pere: & beneficiorū communicatione perpetuam seruare: nos enim ex par te nostra hoc tibi uolumus esse pollicitū & constantissime obseruatū: quod nulla unq̄ causa a tua beniuolentia decidemus: quod ipsam uolueris nobis illesam tenere. Vale.

### Regia inhibitoria:

Regia epistola inhibitoria ē illa q̄ scribiā a p̄incipe ad aliquā psonam: uel publi cā uel priuatā: cui inhibere itēdit aliquid opus uel iā īceptū: uel quod p̄pedi em īcipiēdū suspicet: cuius epistolæ talis est regula.

Regula.

Si uoluerit princeps inhibitoriam epistolam ad aliquam psonam uel publicā uel priuatam scribere: cui inhibere uelit aliquid faciendū: uel quod iam fieri coepit sit: illam similiter in partes tres diuidere debebit. In quarum prima ponet nomen & titulos suos: secundum consuetudinē talium epistolarum. In secunda uero: quod erit exordiū epistolæ: declarabit se itellexisse: q̄ talis psona: ad quam ip̄se scribit: uel iam incepit uel incipere uelit aliquid opus: quod ip̄se princeps nullo p̄acto futurū intendit: & simul in hoc loco declara bit causam uel rationē aliquam ueram: aut saltem uerisimilē: proper quam

ipse sit inclatus: ad tale opus inhibendum. In tertia autem inhibitione ipsam ponet: verbis breuisbus & dilucidis: quae propterea ad principem attinet: addendo regales minas: si a tali opere faciendo non destiterit. cum omni tamen modestia & humanitate: ne uideatur subito uelle in iram exire quod ad prudentem & sapientem virum non attinet. & sic absolute finiet epistolam suam: addendo tamen clem & locum: quod datae fuerint litterae.

Propositio.

I nhibeat potius maximus regi ferdinando aedificationem cuiusdam castelli: i sinitimis.

Exemplum.

I nnocentius episcopus: seruus seruorum dei: Illustrissimo regi appulit ac ferdinando. Salutem & apostolicam benedictionem. Ex literis uenerabilis fratris nostri: cardinalis sancti petri ad uicula: de nostro mandato: totius agri piceni: gubernatoris & legati: nuper intellectus: te munitissima quædā castella: in finitimus appulitæ terminis: uersus agrum picenum: qui nostræ ditioni subiect: contra pacta & cōventiones nostras: aedificare uelle: quod se dicit ex multis nunciis isthinc uenientibus intellexisse. Et quia ut scilicet serenitas tua huiuscmodi castella quæ noua quapiam aedificatione eriguntur: & præsertim in illis locis ubi maior posset dari occasio nocendi: semper in malum inducit hominem suspitionem: ideo non possumus non satis admirari te contra nos talia moliri. Quapropter rogamus serenitatē tuam: ut penitus a tali aedificatione deficiat: si nobiscum uoluerit perpetuam pacem habere: quod si fortasse neglexeris: coacti etimus omnem iniuriam nostram pro viribus propulsare: cum præsertim uim ui repellere liceat. Sed bene confidimus: te talia esse factura quæ regiam personam tuam deceant: cui etiam nos offerimus omnem operam nostram: in omnibus optatis libertissime paratam. Datae apud sanctum petrum anno ab incarnatione dominica octogesimo sexto supra milleimum & quadragesimum. Pontificatus autem nostri: anno primo:

Regia promotua.

Regia epistola promotua est illa quæ scribitur a principe ad aliquam personam quam ad dignitatē quamplam seu gradum promouere intendit: cuiusquidem epistolæ talis est regula.

Regula.

S i uoluerit princeps promotiam epistolam ad aliquam personam scribere: hoc dupliciter facere poterit: uno scilicet modo: quando ipsam epistolam dirigit ad aliquam tertiam personam: cui mandat ut amicum quemplam vel familiarem ad aliquam dignitatē promoueat: altero uero modo quando ad ipsam personam propriam scribit quam promouere intendit. Sed quoque modo fiat: illam in partes tres diuidet. In quarum prima secundum istarum epistolarum consuetudinem: apponet nomen: & titulos suos: cum breui salutatione. In secunda uero capitib[us] beniuolentiā ab illa persona quam promouere intebit: ipsam scilicet laudando ab aliqua uirtute particulari: quæ

spesialiter in ipsa resulgeat. & dicens: q[uia] propter uirtutes suas ipsa mereretur; omnium fauorem acquirere. In tertia autem capitabit bentuoletiam a perso-  
na propria: dicens: q[uia] propter istam causam ipse sit incitatus: ad porrigendū  
ei omnem fauorem & gratiam: & tuncti unget: q[uia] vacante nunc tali benefi-  
cio uel dignitate: ipse uoluerit eā tradere ipsi amico: quātis non sit sufficiens  
uel aequalis ad eius uirtutes & cōditiones remunerandas: offerendo tamen  
ei post hac omnem operam suam: ita q[uia] facile intellegit ab eo magni existima-  
ri & plurimi fieri.

### Propositio.

P romoueat dux mediolanensis Franciscū ueturium: ad tincinēsem pontificatū  
Exemplum. pars i

I oānes galeace⁹ maria: dei gratia dux mediolanī: paplae cōmes: ac genuae do-  
minus: Frācisco ueturio: abbatī leonēsi R euerēdissimo salutē: ac dilectionis  
affectū. Eximiae uirtutes ac singulares quædam animi tui conditions quæ  
non obscurō nec uario sermone: sed & clarissima & una omniū uoce prædi-  
cantur adeo dieb⁹ istis ad aures nostras gratissime aduolarūt: ut merito ani-  
mus noster iam inclinatus sit: ad eū tibi fauore ī oībus rebus & optatis tuis ex-  
hibendū: quē unicuiq[ue] familiari ac domesticō nō exhibēdū existimam⁹: iis  
enim mediis duximus uirō bonos ad uirtutē allisciendos: q[uia] cū uirtutū suarū  
aliqua se uiderint præmia cōsecutos: co facilius ad meliora se h[ab]p accendant.  
Quod ut apertius ista ī te affectio nostra patescat: uacāte nūc cōtinēsis pōtisi;  
catus sede: te præter oēs duximus huic pōtifico muneri p̄ficiēdū: ut hoc sitti-  
bi animi nostri firmissimū monumētū. His tig[ue] litteris nostris declaram⁹ te  
hui⁹ ecclesiæ papiētis episcopū benemeritū: rogamusq[uia] ut hoc munusculum  
nostrū grato aīo luscipere uelis q[uia] uis multo sit tuis meritis inferius. Sed post  
hac si dabi⁹ facultas: ut merita possimus uirtutib⁹ tuis præmia cōdonare sen-  
ties pfecto: nos rāti sapiētiā & doctrinā tuā existimasse: q[uia] ab oīb⁹ existimā  
da erat: cui etiam uolumus omnē operam nō am: in omnib⁹ optatis tuis esse  
paratam. Datae mediolant: ī nō ducali palatio: āno salutis. M. ccclxxvii.

### Mixtum genus.

Caput.

**M**ixtum genus est illud: quod fit: quottenscumq[ue] secundum diuerso-  
rum negotiorum exigentiam: in uno litterarum uolumine diuer-  
sorum generum epistolæ cōtinētur: & hucus generis species sunt  
duae: nā aut ex duobus generibus ē mixta epistola: aut ex plurib⁹

### Mixta

Ex duobus

Ex pluribus

Mixta epistola ex duobus generibus: est illa: quæ duo tantū genera complecti-  
tur: uel etiā duas species: de iis: quæ superius expositæ sunt: cui⁹ epistolæ ta-  
lis est regula.

Regula.

S t mixtā epistolam ex duobus generibus. uel duabus speciebus. ad aliquē ami-  
cum scribere uoluerimus. Illā p̄cipitaliter ī partes duas diuidemus. In quartū

prima ponemus eā partē epistolæ scribendā:quæ magis nobis uidebitur esse necessaria. In secunda uero subiungemus illā:quæ minorē in se & minus necessariam causam habet. Sed tamen notare debemus:q̄ in tali epistola mixta solemus in principio semper facere exordium hoc modo scilicet: si epistola fuerit principalis:& primo scripta ad amicū:declaramus ei tanq̄ p̄ exordiū:q̄ cū nobis multa & uaria ad eū scribenda occurrant per has litteras uolumus eū de omnibus admonere:& tunc particulariter seruando ordinē omnīū scribendorū:singula breuiter & dilucide exponemus. Si uero secundaria fuerit epistola:& responsiva:dicemus in principio:nos recepisse ab amico nostro litteras:quæ nobis gratissimæ fuerunt:& q̄ ad omnia illa particulariter retribuimus:quæ uidebuntur responsione digna:& tunc similiter per ordinē ad oīa respondebitus. Si uero aliquid etiā nobis scribēdū acciderit:illud in fine epistolæ scribemus:offerēdo ipsi amico omnē operā nostrā:in oībus paratā:ut in aliis epistolis fieri cōsuetū est. Propositio Sribat excusatoriā simul & domesticā epistolam ad curionē Cicerō:ipsum de negotiis suis admonendo.

### Exemplum:

par

Accepi abs te litteras Curio charissime:quæ licet mihi iucundissimæ fuerint: cū ex illis intellexerim:de tua tuorūq̄ omnīū salute:aliquid tamē molestiæ attulerunt:cū te uideam me negligentiae criminē suspectum habere:q̄ scilicet:ut optabas:sæpiissimas ad te litteras non dederim:& pfecto q̄q̄ hoc mihi molestū sit:quia me sentio ab omni penitus culpa uacare:est tamē aliquā tulū ex altera parte iucundum:cū hæc præsertim litteratum mearū expostu latio non paruum in me amorem tuum ostendit. Dabo igitur operam:ut q̄ uis neminem prætermiserim:quē quidē ad te peruenturum putauerim:cui litteras non dederim:te etiam hoc in scribendi genere expleam:præsertim si uidero officium meum abs te non uilipendi:Sed de litteris hac tenus:Scris ad me ut de negocio tuo te certiore reddā:scias nos die noctu q̄ laborare:ut expediatur:sed est tāta aduersarioḡ tuoḡ iniquitas:ut res semper sic ipsi cogentibus:in longā protrahatur:speramus tamen:ut demū iſfracta ipsum iniquitate:tuam sis dignitatē retenturus:Quod aut̄ scribis:ut ad te liberos turis ciuilis transmittā:faciam id equidē libentissime:sed quia propter hæc bella intestina:quæ adiūc sedata non sunt:nullus hinc potius nuncius tuto discedere:expectabis ad paucos dies:quousq; pax:quæ iter ptes tractatur:ad conclusionem ueniat:tunc uoto tuo securius & melius satissifiet. Si qd est aliud:quod mea tibi opera prodesse possit:tuū est iubere:meū aut̄ māda ta tua q̄libentissime essequit. Vale.

Mixta ex pluribus.

Mixta epistola ex pluribus est illa:quæ plura in se genera cōpleteſt:uel plures diuersas spēs:cuſus epistolæ talis breuiter est regula. Regula.

Siuoluerimus mixtā epistolā ex pluribus ad aliquā personā scribere:illam in

tot partes diuidemus quae erunt genera: uel species epistolarū ex quibus ipsa erit cōposita: & tunc a maiore semper & maioris momenti incipiemus: per omnia seruando regulā suā: prout in suo capitulo declaratū est: deinde ad propinquam descendemus: deinde ad minorē: donec omnis rerū scribēdarum numerus cōpleteatur: semper in omnibus seruando regulā suam: sicut in suo loco fuit superius definitā. Sed illud addere debemus: quod semper est faciendū aliquid exordiū in tali epistola: per quod declaremus ea generaliter quae scribere intendimus: uel saltē ut per ipsum demus aliquē introitū ad ipsam epistolā cōponendā. In fine p̄æterea epistolæ adlungimus oblationes consuetas: addēdo etiā: si nobis uldebitur: expositionē aliculus negotiī nostrī: quod ad ipsum amicū scribere intendimus: quae negotia: nisi fuerint alicuius magni momenti: sunt semper postponenda: quia amicorū causæ sunt prius recitandæ: & expedientæ: q̄ propriæ: ut uideamur ipsorum negotia magis cordi habere: q̄ nostra.

### Propositio.

Scribat consolatoriā simul: & grauē ac domesticā epistolā ad pōpiliū marcus curius.

### Exemplum:

pars

Intellexi pōpili charissimæ ex amicorū nostrorū litteris: quae mihi dieb⁹ istis redditæ fuerunt: patrē tuū: dilig optimū: ex hac uita deceſſisse: quod mihi pfecto tanto molestius fuit: q̄to mihi tu charior es: culus ego existimo omnē fortunā mihi esse cōmūnē: hanc ideo calamitatē tanquā propriam existimaui: sed cum ex altera parte considero: q̄ bene natus fuerit: q̄ optime educa, tus: qbus honoribus inter coeteros sui ordinis viros functus: quā facilli morbo correptus: & dum tempus erat: ut naturæ concederet: q̄ sanctissimæ mortuus: certæ nihil est quod doleā: immo uere potius decet: ut deo maximo gratiam habeamus: qui pr̄lus illū tantis muneribus donauit: deinde placidissima morte non ad tenebras sed de tenebris ad lucem reuocauit. Sed his omissis ad ea ueniamus: quae ad nos magis attinēt. Scias diebus istis senatu nostro nunciariā fuisse: sannites maximū contra remp. nostrā exercitū preparasse: ac quotidianē in agrū nostrū incursionē facere. Vnde centuriatis comitiis cœlebratis: decreuerunt patres: ut contra hostes arma sumantur: ei q̄ rei pompe sum nostrū p̄æposuere: qui consilio: sapientia: & auctoritate nemini cedēs facillime posse rem istā confidere. Tu si me audies ex cumano tuo q̄ primū in urbē uenies: ne tumultuatio bello ingruente: aliquid damniparlaris: Qd scribis: ut a debitoribus tuis pecunias exigā: perficerē illud profecto libentil sime: sed in hoc tam graui tumultu: neq̄ forensiū causarum: neq̄ senatoriæ actionis amplius locū est: quo uisq̄ res ad aliquid melius tendant. Sed hoc unū tibi audeo scribere: quod si te ad nos q̄ primū contuleris: non solū poteris priuatis: sed etiā publicis fortasse rebus non mediocre subsidium ferre: quod ut facias te hortor: rogo: & moneo: tibi tamen nunq̄ defuturā operā meā polliceor. Vale:

**C** Elegātie diffinitio ac regulæ: quæ ad superiores epistolas faciunt. Libell⁹ se  
cundus.

**L** Legātia est uenusta uerboꝝ cōcīnitas: dulcē auribus afterēs sonū:  
cuius quidē generales regulæ sunt triginta. **R** egula. I.  
Laudabitur illa oratio: quæ obliqua dicitur: & a posterioribus in  
cipiens dictionibus: in uerbum sepius: q̄ in aliā orationis partē  
finiat: ut Cæsar adeptus est monarchiam imperii summis viri  
bus: quod elegātus dicitur: summis viribus imperii monarchiā Cæsar ade  
ptus est. **R** egula. II.

**C** ommendabitur quoq; oratio quæ dictionem habeat uniuersalem affirmati  
uam uel negatiuam in fine: uel aliquod insigne nomine: uel aduerbiū. Exē,  
plū prīmi. Oēs laudāt ea quæ vir bonus facit: quod uenustus dicitur. Quæ  
vir bonus facit: laudāt omnes. Exemplum secundi. Ego nemīnē hæbo: quæ  
magis diligāte: quod pulchrius dicit. Quæ te magis diligā: hæbo nemīnē:  
Exemplūm tertii. Egregia sunt ea que scribis ad me: q̄ cōcīnius est: Quæ ad  
me scribis: sunt egregia. Exemplūm quarti. Ego omnia diligenter perfeci: q̄  
iussisti mihi: q̄ æloquentius dicitur. Quæ mihi iussisti: perfeci omnia dili  
genter. **R** egula. III.

Nomen adiectiuū elegantius substantiuo præponitur: ut uirtus summa: im  
perium magnum: cōfīlium utile: melius enim dicitur: summa uirtus: magnū  
imperiuū: utile consiliū & huiuscmodi. **R** egula. IIII.

I nter adiectiuū & substantiuū semp̄ aliquid est interponēdū: ut maxima uirtus  
cæsaris summa laude semper extolēda est: quod elegātus dicit maxima cæ  
saris uirtus summa semper laude extollenda est: **R** egula. V.

Q uotiescunq; ab apposito alicuius uerbi secūdarī oratio incipiat: q̄ subito:  
relatiuum sequatur: elegantius inter relatiuum & antecedens secundariū uer  
bum ponitur: ut Aeneum pompeium: qui romanorum auxit imperium: sed  
mopere diligo. Venustius enim dicitur: Aeneum pompeium summopedi  
ligo: qui romanū imperiuū auxit. **R** egula. VI.

S i fuerit relatiuum in obliquo casu positum: uenustius antecedens: in relatiu  
casu positū postponetur: ut: Virtutes quibus ab īeunte ætate studiisti: immor  
talitati nomen tuum commendabon̄t: quod elegātus dicitur. Quibus vir  
tibus ab īeunte ætate studiisti: immortalitati nomen tuum commenda  
bunt. **R** egula. VII.

Q uando est aliquid substantiuum cum præpositione aliqua iunctum: q̄ sit  
de natura præcedentis uel subseq̄uentis clausulæ: præpositionem ī relatiū  
uertimus: & uerbum substantiuum adiūgitmus: ut protua humanitate mul  
ta ī me beneficia cōtulisti: quod elegātū dicit: Quæ tua humanitas est mul  
ta in me beneficia contulisti. & sic in cæteris. **R** egula. VIII.

S æpius relatiū: quod uerbo primario additū est ad secūdarium trāsteremus:

ut clcero: qui eloquētissimus fuit: cæteris oratoribus in dicendo præstitit: q  
elegantius dicemus: Cicero eloquentissimus fuit: qui cæteris oratoribus in  
dicendo præstitit.

Nona regula:

S i aliquid habuerimus uel nomen uel aduerbium insigne: elegantius illud cū  
quidem uel idem pronomine postponemus. Exemplum primi. Marcus tulli  
us orator singularis fuit: quod uenustius dicitur. Marcus Tullius orator fuit  
& quidem singularis. Exemplum secundi. Quæ mihi iussisti: omnia libēter  
perfeci: quod eloquentius dicitur: Quæ mihi iussisti: omnia perfeci: & qui  
dem libenter.

Decima regula:

Sicut in mediocri stilo dicendi: a re nuda prius incipere oportet: deinde illā ex  
ornare. Sic ī stilo graui: ab exornatu initū sumere debem⁹. Exemplū primi  
Pompeius omniū romanorum: tum armis: tum cōsilio facile princeps fuit  
Exemplum secundi. Omnium romanorum: tum armis: tum consilio facile  
princeps magnus Pompeius fuit.

Vndecima regula:

Genitiuſ caſuſ ſemper cæteriſ präponiſtur: ut cōſilium optimi uiri: q̄ ele  
gantius dicitur. Optimi uiri cōſilium.

Duodecima regula:

S i gerundiā uerbum habuerimus cū ſuo appoſito: appoſitū illud ī gerudiā ca  
ſuſ ponemus: ac ambo inuicē cōcordabim⁹: ut ueni gratia amandi uirtutem  
quod uenustius dicitur: ueni amandæ uirtutis gratia.

Tertiadecima regula:

S i fuerit aliquid relatiuum inter duos substantia: illud potius cum ſequenti: q̄.  
cum präcedenti concordamus: ut: Eſt locus in carcete: quod tullianum ap  
pellatur.

Quartadecima regula:

S i dictionis alicuius ſignificationē augere uolumiſ: poliſiuo per aut per quā  
comparatiuo longe: ſuperlatiuo autem: q̄ iungere debem⁹. Exemplum om  
nium. perbeatus uel per q̄ beatus fuit cæſar: ſed longebeatior auguſtus: q̄ bea  
tissimus autē traianus.

Quintadecima regula:

Nomina græca tertiae declinationis: ſi peritio ſillabica fuerint ad ſecūdam de  
clinationē referuntur: ut delphin delphinis: delphinus pelphini: elephas ele  
phantis: elephantus elephanti.

Sextadecima regula:

S i aliquid adiectiuum habuerim⁹: ſignificans laudem uel uituperiū: utile uel  
iutile: illud potius in datiuum ſubſtantiu uertem⁹ cum ſum es eſt: Ut uirtu  
tes ſunt mihi iucunditati.

Decimaseptima regula:

I n rebus paribus: tum uel & geminatum ponimus: in imparibus uero: cum &  
tum: ſed leuius präponiſtur. Exemplum primi: Cicero tum laude: tum reti  
ſciētia ualeat. Vel æneas & fortis & pius fuit. Exemplū ſecundi: Cæſarē pluri  
mū ualuisse: cū populus: tū ſenatus affirmat.

Decimaoctaua regula:

S i aliquam personam aut laudare aut uituperare uoluerimus: id trifariam fa  
cere poterimus: aut cum genitiuo: quod magis poeticum eſt: ut marcus cato  
uir eſt magnæ uirtutis: aut cum nominatiuo & ablatiuo. ut Marcus cato uir  
eſt magnus uirtute: aut cum ablatiuo ſolo: ut marcus cato uir eſt magna uir

Decimanona regula:

Sæpenumero verbum in finitum uertemus in participium tam ablatiuī q̄ ac  
cusatui casus: si uerbum aliquod præcedat. Exemplum primi: Mihi opus est  
consulere: quod melius dicitur: mihi consulto opus est. Exemplum secundi:  
Bonam tibi fortunam inuenire curabo: quod uenustius dicitur: Bonam tibi  
fortunā inuentā curabo.

Vicesima regula:

Cum adiectiuū & substantiuū: in eodem casu posita acciderint: substantiuū  
in genitiuo casu ponemus: adiectiuū vero in eo casu: in quo ponit  
bet: led in numero singulari & genere neutro locamus: ut multa pecunia: par  
ua sapientia: ailquas litteras: quod melius dicitur: multum pecuniæ parum sa  
pientiæ: aliquid litterarū.

Vicesimaprima regula.

Cum duobus substantiis idem adiectiuū adiici debeat: adiectiuū in princi  
pio orationis colocamus & substantiuū cum & uel tum geminato postponi  
mus: ut Cæsar fuit magnus uir & magnus imperator: quod ornatus dicitur  
Cæsar fuit magnus & uir & imperator.

Vicesimasecunda regula:

Cum adiectiuū & substantiuū simul fuerint: quorum substantiuū: ab ad  
iectiuū formatum: fuerit diuersæ significationis a primo substantiuo: in duo  
sunt potius substantiua transferenda: ut Cauendum est: ab honestate natura  
li discedam: quod melius dicitur: Cauendum est: ab honestate natura q̄ dī  
scedamus.

Vicesimatertia regula.

Cum gerundium accusatiuæ uocis habuerimus potius illud in supinum ablat  
uæ uocis transferimus: ut. Hoc est mirabile ad uidendum: quod elegātius dī  
citur: hoc est mirabile dictu.

Vicesimaquarta regula.

Si aliquod superlatiuū durius acciderit: pro eo positiuū ponemus: ac et ad  
uerbum superlatiuū addemus: ut necessarissimus: quod elegantius dicimus  
maxime necessarius.

Vicesimaquinta regula.

Si aliquem maximopere laudare: uel uituperare uoluerim⁹: laudationes uel ul  
tuperationis causam in genitiuo constituem⁹: ac huiuscemodi nomina: splē  
dorem: fulgorem: gloriam: uel laudem: uitium facinus: crimen: aut scelus ad  
demus. Exemplum primi. M: antonius plurimū æloquentia ualuit: quo me  
llus dicitur: Marces antonius plurimum æloquentiæ gloria ualuit. Exemplū  
secundi: Lucius catelina coniuratione damnatus est. quod elegātius dicit: Lu  
cius catelina coniurationis sc̄ere dānatus est.